ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по приоритетному проекту

«Формирование комфортной городской среды»
от 15 февраля 2017 года
г. Нарьян-Мар
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ –

Начальник управления государственных

программ и приоритетных проектов
ДС и ЖКХ НАО                                                                                  Е.М. Корельская
ПРИСУТСТВОВАЛИ: Гуляева Г.Н., Дроздов В.М., Дуркин М.А., Захарова М.А., Кислякова Е.С., Нелюбина А.А., Николаев А.В., Остапенко С.В., Стародубцева Т.Ю., Фомин М.Н., Храмова Т.Н.
______________________________________________________________________
Рассматривались вопросы в рамках повестки заседания рабочей группы
по приоритетному проекту «Формирование комфортной городской среды»:
1. Об объеме межбюджетных субсидий, предусмотренных в проекте закона «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «Об окружном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» на реализацию мероприятий приоритетного проекта;

2. Об объеме ассигнований, предусмотренных в решениях о бюджете
МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» и МО «Рабочий поселок Искателей» на 2017 год на цели реализации приоритетного проекта;
3. Об условиях предоставления субсидий  из федерального и окружного бюджетов на софинансирование государственных и муниципальных программ формирования комфортной городской среды;
4. О перечне мероприятий, необходимых для исполнения органами местного самоуправления для участия в проекте, и сроках их исполнения;
5. Предложения по составу рабочей группы.
_______________________________________________________________________
ВЫСТУПИЛИ: Гуляева Г.Н., Дроздов В.М., Дуркин М.А., Захарова М.А., Кислякова Е.С., Корельская Е.М., Остапенко С.В., Стародубцева Т.Ю., Фомин М.Н., Храмова Т.Н.
РЕШИЛИ:
1. Муниципальным образованиям «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
и «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» в срок до 17 февраля 2017 года предоставить предложения в адрес Департамента строительства, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и транспорта Ненецкого автономного округа:
- о сроках перечисления из окружного бюджета субсидий в полном объеме на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды исходя из фактической потребности средств;
- по минимальному и дополнительному перечню видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов.
2. Учесть предложения муниципальных образований «Городской округ «Город Нарьян-Мар» и «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей»
в правила предоставления и распределения субсидий:

а) условия о трудовом участии собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству;

б) предельный уровень софинансирования из окружного бюджета расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения в части организации благоустройства территории поселения в 2017 году установить в размере 97%.
3. В соответствии с пунктом 6 постановления губернатора от 18.01.2017г.
№ 3-пг муниципальным образованиям «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
и «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» принять участие во внедрении проектной деятельности в Ненецком автономном округе и разработать аналогичное положение об организации проектной деятельности на территории муниципального образования, с созданием рабочей группы по реализации приоритетного проекта.
4. В соответствии с пунктом 12 постановления Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» муниципальным образованиям «Городской округ «Город Нарьян-Мар» и «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей»:

- разработать и опубликовать не позднее 1 апреля 2017 г. для общественного обсуждения (срок обсуждения - не менее 30 дней со дня опубликования) проект муниципальной программы на 2017 год;
- разработать, утвердить и опубликовать не позднее 1 апреля 2017 г. порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу на 2017 год;

-  разработать, утвердить и опубликовать не позднее 1 апреля 2017 г. порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы на 2017 год;
- разработать, утвердить и опубликовать не позднее 1 апреля 2017 г. порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан
и организаций о включении в муниципальную программу на 2017 год общественной территории, подлежащей благоустройству в 2017 году;
- с учетом результатов общественного обсуждения не позднее 25 мая 2017 г. утвердить муниципальную программу на 2017 год;
- подготовить и утвердить не позднее 1 июля 2017 г. с учетом обсуждения
с представителями заинтересованных лиц дизайн-проект благоустройства каждой дворовой территории, включенной в муниципальную программу на 2017 год,
а также дизайн-проект благоустройства общественной территории;

- завершить до конца 2017 года реализацию мероприятий, предусмотренных в рамках приоритетного проекта на 2017 год.

5. Включить в состав рабочей группы следующие кандидатуры:

а) от МО «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей»:

- заместителя главы Администрации МО «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» по инфраструктурному развитию Литвина Николая Владимировича;

- начальника Управления инфраструктурного развития и ЖКХ Администрации МО «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» Дроздова Валерия Михайловича.
б) от МО «Муниципальный район «Заполярный район» - заместителя главы Администрации Заполярного района по инфраструктурному развитию Михайлову Надежду Леонидовну.
в) от МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» - начальника отдела ЖКХ, капитального ремонта, дорожной деятельности и развития городской среды Управления строительства, ЖКХ и градостроительной деятельности Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» Храмову Татьяну Николаевну.

МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» предоставить предложения по включению дополнительных кандидатур в состав рабочей группы.

6. Оповещение и предоставление материалов рабочей группы производить посредством электронной почты на служебные адреса.
7. Назначить следующее совещание рабочей группы на 28 февраля 2017 года.

Председательствующий                                                                     Е.М. Корельская

Секретарь

                Л.М. Хабарова